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Komuna e Klinés viteve t& fundit ka kri juar pérvoja té vlefshme né aspektin e komunikimeve
strategjike nga e kaluara.

Gjaté viteve t& pasluftés ka avancuar ng ményré sistematike né pérmirésimin e spektrit ligjor,
ndérsa kohéve té fundit ka pérmirésuar dhe intensifikuar angazhimin e saj pér njé
komunikim sa mé t¢ miré me palét e interesit, e vecanérisht me qytetarét e Klings. Gjaté
pérpjekjeve t€ komunés sé Klinds pér t€ komunikuar me qytetarét, ka organizuar fushata
informuese, duke pérdorur kryesisht mjetet tradicionale t& komunikimit, me qgllim t&
mbajtjes sé qytetaréve t& informuar mbi zhvillimet né komuné dhe rreth saj. Format mé té
shpeshta té komunikimit kané gené postimet né€ vendet e dizajnuara pér informim, takimet e
drejtpérdrejta né mes t8 kryetarit t8 komunés dhe gytetaréve dhe komunikimeve népérmjet
radios sé vetme qé eksiton né komuné. Po ashtu, komuna ka organizuar tubime publike té
parapara me ligj. Pérkundér pérpjekjeve né tritje, pjesémarrja qytetare né vendimmarrje e
diskutim t€ drejtpérdrejté me komunén edhe pse €shté né rritje kohéve t¢ fundit, falé
angazhimit t€ komunés, kérkon mé shumé angazhim pér t€ arritur né nivel t& kénaqshém.

Strategjia pér Informim dhe Komunikim 2023-2026 éshté zhvilluar mbi aspiratat e komunés
per t€ avancuar me hapa té shpejté, duke pérfituar nga avantazhet qé ofrojné zhvillimet e
teknologjisé sé informacionit dhe pérdorimi i shtuar i medieve té reja si kanale t&
komunikimit. Pérmes kétij dokumenti do t& kérkohet nj€ reagim proaktiv i audiencave ndaj
aktiviteteve dhe projekteve t& komunés, e pér rrjedhojé edhe fuqizim t€ marrédhénieve dhe
ndérveprimit me qytetarg, media, organizata t€ shoqérisé civile, hisedaré dhe partneré qé
mbéshtesin nismat e komunés.

Kjo do t& arrihet pérmes thellimit t& praktikave t&€ komunikimit me audiencat e brendshme
dhe té jashtme duke pérdorur kanale t& pérshtatshme dhe efikase t& komunikimit, S&
kéndejmi, Strategjia pér Informim dhe Komunikim 2023-2026 &shté e njé réndésie t&
vecanté, si pér krijimin e urave té ndérveprimit me aktoré t& ndrysh€m, ashtu dhe pér ngritjen
e imazhit dhe reputacionit t& komunés.

Pjesé integrale e késaj strategjie shté edhe komunikimi i brendshém, si njé komponenté q&
pérgendrohet né pérmirésimin e praktikave t& komunikimit dhe rritjen € motivimit té té
punésuarve né pérmirésimin e performancés individuale, ekipore dhe organizative.

Bashképunimi, bashkérendimi dhe komunikimi efikas (si brenda drejtorive t& caktuara, ashtu
edhe ndérmjet tyre) si dhe pérmirésimi i vazhdueshém i kushteve dhe marrédhénieve né
puné, pérbéjné parakushtet themelore pér rritjen e motivimit dhe performancés ng puné.

Me qgéllim t& krijimit t& parakushteve per zbatimin e objektivave t& Strategjis€ pér Informim
dhe Komunikim 2023-2026, Komuna do t& krijojé mundési optimale per ngritjen e
kapaciteteve teknike dhe profesionale te Zyra pér Informim dhe Marrédhénie me Publikun,
kurse né raste t& vecuara do t& angazhojé edhe eksperté t¢ jashtém me q€llim t€ avancimit té
nivelit t& komunikimeve né administratén komunale.
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Aktivitetet e parapara me kété strategji jané dizajnuar mbi bazén e nj¢ analize
giithépérfshirése té proceseve dhe mekanizmave t€ komunikimit dhe efikasitetit t& tyre né
performancén e komunés né disa elemente kyce. Mbi bazén e késaj analize jané identifikuar
mundésité pér pérmirésim, té cilat jané pérkthyer né objektiva, mesazhe dhe kanale té
komunikimit dhe mekanizma p€r marrjen e informatave kthyese.

2. SFONDI
2.1. Profili i komunés

Komuna e Klinés, e themeluar né vitin 1954, shtrihet né anén peréndimore t& Kosovés,
pérkatésisht né pjesén verilindore t& Rrafshit t& Dukagjinit, né njé hapésiré té pasur me
potenciale natyrore dhe me lidhje t& mira t& qarkullimit. Kufizohet me shtaté komuna: Né
veri kufizohet me Istogun, né lindje me Skenderajn dhe Drenasin, né€ jug me Malishevén,
Rahovecin dhe Gjakovén, ndérsa né peréndim me Pején.

Territori i Komunés sé Klings shquhet pér pasuri natyrore. Hapésira karakterizohet me pyje
dhe toké kualitative bujqésore, pasuri néntokésore, trashégimi t& pasur natyrore dhe
kulturore. Népér Kliné kalojné pes€ lumenj: Drini i Bardhé, Lumébardhj i Pejés, Lumi Klina,
Mirusha dhe Lumébardhi i Istogut. Prej tyre, katér kané rrjedhé fushore dhe me ndértimin e
ujé nxénieve ( pendéve) do té mund t& ujiteshin deri né 2.000 ha toka bujgésore Pozita
gjeografike dhe kushtet klimatike jané t€ volitshme pér zhvillimin e bujqésisé; kultivimit té
kulturave bujgésore, perimeve, peméve si dhe zhvillimin e blegtorisé, shpezétarisé dhe
bletarisé.
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Ekonomia e Klinés éshté e bazuar né veprimtaring bujgésore dhe p€rpunimin e prodhimeve
bujqésore. Bujqgésia si aktivitet ekonomik &shté e bazuar né kushtet e mira té& tokés bujqésore,
pasurisé me rrjedha ujore si dhe t& reshurave té cilat né Kling Jané né sasi té volitshme, Né
komunén e Klinés 87.7% e tokés éshté nén 600 m lartési mbidetare, ndérsa 95% &shté toké
pjellore. Disa ndérmarrje industriale — bujgésore té periudhés s& paraluft€s, tani jané né fazén
€ privatizimit,

Si resurs i veganté éshté edhe parku natyror “Mirusha™ i cili me vetité e rralla estetike,
paraqet mundési pér zhvillimin e turizmit me ndikim edhe né€ qytetin e Klinés. Ujévarat e
Mirushés paragesin njé resurs shumé t& réndésishém pér zhvillimin e turizmit né komunén e
Klinés. Vlerat e tilla mundésojné jo vetém turizmin né nivelin lokal, por edhe mé gjers, até
ndérkombétar. Identifikimi i zonave t& zhvillimit dhe hartimi i planit hapésinor t& parkut
natyror “Mirusha”, do té mundésonte hapjen e rrugés pér investime né turizém, e
réndésishme posagérisht pér ndérmartjet e vogla dhe t& mesme t& Klings t€ cilat merren me
turizém dhe hotelieri.

Ndérmarrjet e mesme dhe té vogla jané t€ pérqendruara kryesisht né qytetin e Klinés, ndérsa
n€ pik€pamje t€ hapésirés, nuk kérkojné kushte t& posacme t& vendosjes. Shumica e
aktiviteteve té banoréve éshté né veprimtarité shérbyese — hoteliere dhe zejtare e cila né
shumicén e rasteve zhvillohet né kuadér t& objekteve t& banimit pérgjaté rrugéve kryesore.
Pérveg veprimtarive shérbyese, pas luftés sé€ fundit né Kling jané themeluar edhe ndérmarrje
prodhuese pér nevojat e ndértimtarisé, té cilat kang renome edhe n€ mbaré Kosovén.

NE€ pérgjithési, né komunén e Klinés jan€ 941 persona té punésuar né sektorin publik dhe
rreth 2000 t€ punésuar né até privat, shumica prej té ciléve né qytetin e Klinés.

Shérbimet administrative kryesore né nivel t& komunés jané té pérqendruara né Kling, ku
pérfshihen shérbimet e Kuvendit Komunal me zyrat pérkatése, Qendra pér Puné Sociale (né
kuadér t& Ministrisé pér Puné dhe Miréqenie Sociale), Qendra pér Regjistrim (né kuadér té
Ministrisé pér Puné t& Brendshime), Post Telekomi, si dhe filialet e disa prej bankave
komerciale. Pérqendrimi i kétyre shérbimeve né qytetin e Klinés, si dhe i shérbimeve tjera,
si: shkollimi dhe shéndetésia me qasje t€ lehté,infrastruktura etj., jané faktoré qé kané
ndikuar né tendencat pér largimin nga zonat rurale.

N€ zonat rurale, shérbimet e vetme administrative ofrohen pérmes 13 zyrave t& bashkésive
lokale.

Komuna e Klinés pérfshiné njé sipérfage prej 308.8 kilometra katroré, Administrohet nga 9
zyra vendore dhe ka 54 vendbanime. Qvteti i Klings ka pozité gendrore né kontekst t&
komunés dhe paraget nyje njé té réndésishme té qarkullimit.

Pérveg Klinés, si gendér komunale, né kuadér t& komunés pérfshihen edhe kéto vendbanime:
Berkové, Binxhé, Bokshiq, Budisale, Cabiq, Caravik, Deiq, Dobérdol, Dolle, Dollové,
Dranashiq, Drenoc, Dresnik, Dugajevé, Dush, Dush i Vogél, Gjurgjevik i Madh, Gjurgjevik i
Vogél, Gllarevé, Grabanicé, Grabe, Gremnik, Jagodé, Jashanicé,
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Jelloc, Kérrnicé, Klinafc, Képuz, Krushevé e Madhe, Krushevé e Vogél, Leskoc, Nagllavé,
Pérgevé, Pjetérq i Epérm, Pjetérq i Poshtém, Pograxhg, Qeskové, Qupevé, Radulloc, Ranoc,
Resnik, Rixhevé, Rudicé, Sferke, Shtupel, Sigevé, Stupé, Ujmiré, Videjé, Volljaké, Zabérgjé,
Zajm dhe Zllakugan.

2.2 Administrata komunale

Administrata komunale né Kliné &shté e organizuar né 10 drejtori:
l. Drejtoria pér Administraté t& Pérgjithshme,
2. Drejtoria pér Arsim,
3. Drejtoria pér Financa dhe Zhvillim Ekonomik,
4. Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale,
5. Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné,
6. Drejtoria pér Shérbime Publike Komunale,
7. Drejtoria pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural,
8. Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit,
9. Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport,
10. Drejtoria e Inspektoratit.

N€ kuadér t€ administratés, funksionojné edhe njési mé té vogla organizative, si: Zyra pér
Integrime Evropiane, Zyra e Burimeve Njerézore - Personelit, Zyra Ligjore, Zyra pér
Auditim t€ Brendshém, Zyra pér Informim dhe Marrédhénie me Publikun, Zyra e
Prokurimit, Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim, Zyra pér Barazi Gjinore, Zyra pér
Teknologji Informative.

2.3 Zyra pér Informim dhe Marrédhénie me Publikun

Zyra pér Informim dhe Marrédhénie me Publikun né administratén komunale t& Klinés,
pérbéhet nga dy zyrtare pér informim publik, dhe mbéshteten nga zyrtari pér teknologji té
informacionit. Njéra nga zyrtaret e zyres pér informim, né kuadér t& kabinetit t& Kryetarit,
ushtron edhe funksionin e zédhénéses sé komunés.

Zyra pér Informim dhe Marrédhénie me Publikun, kujdeset pér transparencén e geverisjes
kundrejt publikut dhe siguron pasqyrimin e drejté dhe té sakté té ngjarjeve dhe aktiviteteve té
Kryetarit t€ Komunés, Kuvendit Komunal, Drejtorive dhe njésive tjera té ekzekutivit.

Né kuadér t€ funksioneve t¢ saj, Zyra pér Informim dhe Marrédhénie me Publikun,
koordinon konceptimin, organizimin dhe zbatimin e fushatave me karakter informues apo té
ndérgjegjésimit,
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Sektori mban kontakte t& rregullta me pérfaqésuesit e medieve, koordinon aktivitetet mediale
t€ pérfaqésuesve té komunés, ndérmjetéson né caktimin e intervistave t& udhéheqésve
komunalé pér shtypin, monitoron mediet dhe informon kryetarin dhe drejtuesit e tjeré né
lidhje me pérmbajtjen e tyre.

ME tej, Zyra pér Informim dhe Marrédhénie me Publikun, mirémban ueb-fagen e Komunés,
duke publikuar t& gjitha njoftimet pér mbledhjet, informatat nga takimet e Kryetarit té
Komunés, Kuvendit t& Komunés dhe trupave t€ tij, planet dhe raportet e Kuvendit t&
Komunés dhe trupave té tij, si dhe koordinon publikimin e shpalljeve, konkurseve dhe
tenderéve si dhe té gjitha informatat dhe publikimet tjera me réndési pér qytetarét dhe
opinionin e gjers.

2.4. Korniza ligjore

Hartimi i késaj Strategjie &shté i mbéshtetur né dispozitat e Kushtetutés s¢ Republikés s¢
Kosovés, Statutit t& Komunés, Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, si dhe Rregulloreve dhe
Udhézimeve Administrative qé ndérlidhen me informimin e publikut, transparencén e
komunave dhe krijimin e parakushteve per pérfaqésim té drejté dhe pjesémarrie té qytetaréve
n€ vendimmarrjen komunale.

Kushtetuta e Republikés s&¢ Kosovés - bazohet né parimet e geverisjes sé miré, transparencés,
efikasitetit dhe efektivitetit né ofrimin e shérbimeve publike, duke u kushtuar kujdes t&
vegante nevojave dhe brengave specifike t& komuniteteve g€ nuk jané shumicé dhe
pjesétaréve té tyre.

Ligji pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L 040 - obligon kuvendet ¢ komunave qé t& mirato Jng
rregullore t€ posagme pér transparencé t& organeve legjislative, ekzekutive dhe
administrative t€ komunés.

Statuti i Komunés sé Klinés - pércakton parimet e pérgjithshme t& informimit t& qytetaréve
mbi vendimet dhe aktivitetet ¢ komunés; komunikimit me qytetar¢ me géllim t€ marrjes sé
rekomandimeve t€ tyre mbi dokumentet me interes & pérgjithshém dhe; mbi pjesémarrjen e
(Qytetar€ve né aktivitete dhe procese té vendimmarrjes pér dokumente té interesit t&
pérgjithshém, sikurse jané: buxheti, rregulloret, dokumentet strategjike etj.

Rregullorja pér transparencé - pércakton obligimet dhe pérgjegjésité e Komunés sé Klinés
dhe t€ zyrtaréve komunalé pér informim, komunikim dhe pjes€émartje té qytetaréve né
aktivitetet dhe né proceset e vendimmarrjes né komuné,

Ligji pér Qasje né Dokumente Publike nr. 06/L-08] - garanton t€ drejtén e secilit person fizik
dhe juridik, pa diskriminim mbi ¢farédo baze, pér t& pasur qasje pas kérkesés né dokumentet
¢ mbajtura, t& hartuara, apo té pranuara nga institucionet publike.
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Udhézimi Administrativ (MAPL) Nr. 06/2018 pér Standardet Minimale t& Konsultimit
Publik né Komuna — pércakton rregullat, parimet, format, procedurat dhe standardet
minimale t& konsultimit publik n€ komuna me rastin e zhvillimit t& politikave, rregulloreve
dhe akteve nénligjore t& komunés,

Udhézimi Administrativ nr. 03/2020 per Transparencé né Komuna - ka per qéllim forcimin e
transparencés sé organeve legjislative, ekzekutive dhe administrative komunale, rritjen e

pjes€marrjes sé publikut né vendimmarrje né nivelin lokal dhe lehtésimin € qasjes sé
publikut né dokumentet zyrtare t& komunés.

Udhézimi Administrativ Nr.01/2015 pér ueb-faqet e Institucioneve Publike - &shté dokument

q€ péreakton standardet, formén, dukjen dhe karakteristikat e tjera q¢ duhet t€ kené té gjitha
ueb-faget e institucioneve publike, duke pérfshiré edhe ato t& komunave.

3. GIENDJA AKTUALE

Komuna e Klinés, viteve té fundit ka béré pérpjekje t&€ vazhdueshme qé t& diversifikojé
kanalet e komunikimit me audiencat t& ndryshme, me synimin q& t& si gurojé njé informim sa
me gjithépérfshirés, nivel té larté t& transparencés dhe llogaridhénies, si dhe njé ndérveprim
t€ intensiv me mediet dhe publikun, hisedarét, partnerét dhe donatorét e komunés.

Ky komunikim pérgjithésisht éshté realizuar pérmes komunikatave pér media, intervistave,
tabelave té shpalljeve, kontakteve dhe vizitave t& drejtpérdrejta me qytetars, takimeve né
organizatat e shoqérisé civile, kontakteve afariste, investitoré dhe donatoré, si vendoré ashtu
edhe té jashtém.

Pa dyshim, kanalet mé t& réndésishme t& komunikimit q& komuna sot ka né dispozicion jané:
ueb sajti i komunés dhe llogaria e komunés né Facebook.

3.1 Perceptimet e qytetaréve

DAZ Kénagshméria e qytetaréve me shérbimet komunale né
e ok & W pérgjithési éshté relativisht e miré, 55% e qytetaréve jané
Sa jeni té kénaqur shprehur shumé té kénaqur dhe 21% e tyre jané miré té

me shérbimet kénaqur me shérbimet komunale. N¢& po kéto nivele duket té
Komunale jeté edhe kénaqshméria e qytetaréve kur éshté fjala pér
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informimin qé qeveria komunale ofron né mbulim t& aktiviteteve t& veta né ueb-fagen
zyrtare. Ky sondazh flet pér njé€ performancé relativisht t& mire t€ komunés né raport me
informimin mbi procese t& shumta.

3.2 Uebsajti i komunés dhe platformat sociale

Komuna pérgjaté dy viteve & fundit ka béré shumé pérpjekje qé t& sigurojé publikimin e t&
giitha dokumenteve me réndési nég uebsajtin e komunés. Komuna ka arritur t€ krijojé njé
infrastrukturg t& miré pér té gjith€ ata q& kérkojné informacione né uebsajt. Eshté arritur qé
kategorité kryesore, si: Kuvendi, Kryetari, Financat, Investimet, Lajmet, Konsultimet
Publike dhe Prokurimi t& jené t& pajisura me té gjitha informacionet e mundshme,

Né€ vitet né vijim, Zyra pér Informim né bashképunim me Drejtorité komunale, do t&
vazhdojé ta avancojé pérmbajtjen e faqes zyrtare né pé€rputhje me kérkesat e kohés.

Pérveg uebsajtit, komuna éshté e pranishme me llogariné e saj né€ Facebook, e cila né
vazhdimési ofron informacione mbj ngjarjet dhe aktivitet e administratés komunale dhe
Kuvendit. Né kété drejtim, pérveg rritjes sé numrit té ndjekésve né rrjetet sociale, fokusi i
Komunés pér vitet né vijim &shts q€ p€rmbajtjen e informacioneve dhe mesazheve t’ia
adaptojé natyrés specifike t& platformave pér komunikim social, né ményré qé postimet e saj
té jené mé térheqése pér publikun e t& gjitha moshave.

3.3 Transparenca dhe pjesémarrja e qytetaréve né vendimmarrje

Kuvendi i Komunés ka miratuar Rregulloren mbi Transparencén, me synimin qé ta
harmonizojé até me ndryshimet mé t& fundit né Udhézimin Administrativ t¢ MAPL-sé&
04/2018 mbi Transparencén ¢ Komunave. Ky veprim &shté pasuar me hartimin e Planit t&
Veprimit pér Transparencé né Komung 2019-2023, si njé dokument i réndésishém pér
sigurimin e njé transparence sa mé té ploté.

3.4 Marrédhéniet me mediet

Zyra pér Informim né Komunén e Klings perbéhet nga dy zyrtare, té cilat asistohen nga Zyra
IT. Duke pasur parasysh madhésiné e komunés, mund t& thuhet se personeli i angazhuar né
numér edhe n€ kompetenca profesionale, &shté i pamjaftueshém pér t€ administruar me
efikasitet punén e informimit dhe marrédhénieve me publikun dhe mediet.

Aktualisht, né territorin e Komunés sé Klinés operon njé radio lokale (Radio Alba) dhe kjo
né vetvete paraget njé perparési, sidomos duke pasur parasysh se spektri ekzistues i medieve
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me frekuenca kombétare per t& pércjellé ngjarjet né nivele lokale €shté zbehur shumé viteve
t€ fundit.

Njé tjetér aspekt pozitiv &shie ekzistenca e shumé mediumeve online (portaleve), té cilat
pérvecse jané shumé aktive, kané edhe 1njé numér té konsiderueshém ndjekésish.

Mediumet online pérbéjné kanale té réndésishme pér transmetimin e njoftimeve,
informacioneve, shpalljeve dhe ngjarjeve a veprimtarive té ndryshme qé organizohen nga
komuna dhe pér komunén.

Gjaté viteve né vijim, komuna do t& kérkojé q& té rrisé nivelin e komunikimeve duke u
bazuar mbi praktikat tashmé & etabluara t€ komunikimit, profesionalizmin e Zyrés pér
informim si dhe marrédhénieve t& shéndosha me mediet t& ndértuara ndér vite,

Nj€ vémendje e veganté do t'i kushtohet pérdorimit t& shtuar t& medieve elektronike,
platformat e komunikimit social, produksionit vizual dhe transmetimeve nga vendi i ngjarjes
(livestreaming).

3.5 Komunikimi i brendshém

Komunikimi brenda pér brenda administratés komunale &shté avancuar organikisht pérgjaté
viteve dhe pérbén njé shtyllé t& forts q€ ka mbéshtetur komunikimin e Jashtém, por edhe ka
dhéné njé kontribut t& madh né pérmirésimin e praktikave t& punés dhe motivimin e
personelit pér t& pérballuar me sukses dinamikat né rritje t€ geverisjes lokale.

Pavarésisht nga kjo, ka hapésira per ndérhyrje né ményré gé té sigurohet njé komunikim
edhe mé efikas né t& gjitha drejtimet.

Synimi i planifikimit t¢ komunikimit t& brendshém, pérmes Strategjisé Komunale pér
Komunikim dhe Marrédhénie me Publikun 2023-2026 éshté qé t& mundésojé qasje té
mjaftueshme t& personelit né informacionet ¢ duhura pér kryerjen e detyrave té
ditépérditshme dhe porosi e udhézime nga menaxhmenti dhe eprorét (komunikim nga lart-
posht€), shkémbime ndér sektoriale (komunikim i térthorté) dhe organizimin e takimeve té
perbashkéta administraté — ekzekutiv q€ promovon dégjimin e zérit t& secilit (nga poshté-
lart).

3.6 Bashképunimi me aktoré dhe faktor t& tjeré

Komuna vazhdon té& kultivojé njé bashképunim té shéndoshé me organizatat e shoqérisé
civile. Pér kété arsye jané nénshkruar marr€veshje mirékuptimi pér rritjen e efikasitetit t&
shérbimeve komunale si dhe pér krijimin e hapésirave pér monitorimin e performancés sé
institucioneve komunale.
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Organizata joqeveritare, lokale e vendore, kané njé trajtim t& miré kur éshta fjala pér

pjesémarrjen e tyre né ngjarjet komunale, hartimin e politikave dhe pasurimin e
legjislacionit, apo ¢€shtjeve té tjera me interes publik.

Pér mé tepér, OJQ-t& lokale jané t€ pérfshira nd organizimin e shumé ngjarjeve publike g&
kané pér qéllim rritjen e pérfshirjes s€ qytetaréve né vendimmarrje.

Nj€ vémendje e veganté i éshté kushtuar edhe bashképunimit me organet shtetérore,
pérfaqésive diplomatike dhe organizatat ndérkombétare me synimin e bashkérendimit t&
veprimeve né funksion té ngritjes sé€ kapaciteteve t& pergjithshme té komunés né sferén e
qeverisjes s€ miré, miréqenies sé qytetaréve, por edhe né avancimin e infrastrukturés
komunale pérmes projekteve kapitale.

Komuna edhe né té ardhmen do t& vazhdoj€ t€ kultivojé marrédhénie t& shéndosha me
aktorét e kétij niveli né ményré Q€ t€ sigurohet nj€ mbéshtetje mé e madhe pér projektet dhe
nismat gé tejkalojné kapacitetet vetanake t& komunés.

3.7 Promovimi dhe marketingu i Komunés

Komuna e Klinés ka nevojé qé té rrisg ndjeshém nivelin e promovimit dhe marketingut té
aseteve dhe pasurive t& trashégimisé kulturore, historike, turistike apo ekonomike, Komuna
duhet t€ hulumtojé pér forma kreative dhe ckonomikisht té pérballueshme néa promovimin e
vlerave té saj, qofté né formé t& printuar apo digjitale.

3.8 SWOT Analiza

Analiza SWOT &shté kryer me qéllim qé t8 merret njé vlerésim vetanak i zyrtaréve té
perfshiré n€ procesin e hartimit t& késaj strategjie t& komunikimit, duke marré né konsideraté
pérparésité, dobésité, mundésits pér pérmirésim, si dhe rreziget eventuale né raport me
komunikimin efikas t& administratés komunale. Mé poshté jané paraqitur vlerésimet e

pérgjithshme.

PERPARESITE AKTUALE TE DOBESITE AKTUALE TE

KOMUNIKIMIT KOMUNIKIMIT

e Praktikat pozitive t& komunikimit t& e Mungesa e burimeve njerézore né
brendshém dhe marrédhénieve me ZIMP
mediet, e Interesimi n¢ zbehje i medieve me

* Kapacitetet dhe aftésité profesionale frekuenca kombétare pér t& ndjekur
t€ ZIMP pér t€ ndértuar- pércjells ngjatje t€ nivelit lokal.
mesazhe t€ qarta dhe koncize, ® Mosnjohja e duhur e qytetaréve mbi
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® Marrédhéniet profesionale me besueshmériné e lajmeve q€ plasohen
pérfagésuesit e medieve dhe 0JQ-ve nga mediet online (portalet).

MUNDESITE PER RRITJE Ti RREZIQET E MUNDSHME

EFIKASITETIT * Mundésité e kufizuara financiare t&

* Shtimi i kapaciteteve njerézore né komunés pér t& mbéshtetur njé plan
ZIMP intensiv komunikimi.

® Pérdorimi shtuar i teknologjisé né * Tendenca né rritje e qytetaréve qé
tritjen e efikasitetit né komunikim informohen pérmes burimeve dhe
me audiencat e ndryshme (mediet, mediumeve qé shquhen péEr pasaktési
grupet profesionale, OJQ-té, dhe mungesé besimi,
institucionet akademike, etj.) ® Rritja e vazhdueshme pritjeve pér

shérbime mé cilésore

4. PARIMET E KOMUNIKIMIT

Parimet ¢ komunés pér informim dhe komunikim do t& bazohen né t& drejtén e qytetaréve,
medieve, organizatave té shogérisé civile dhe partneréve pér qasje t& lirg, t& drejté dhe te
kohshme né informacionet q¢é ndérlidhen me veprimtaring e Komunés. Ndérveprimi me
publikun dhe audiencat relevante do t€ jeté i vazhdueshém, i hapur, gjithépérfshirés, relevant
dhe né besim reciprok. Kéto parime mbéshteten né elementet e méposhtme:

Informimi i kohshém— nénkupton pérpjekje té vazhdueshme pér informim t& kohshém né
lidhje me vendimet, aktivitetet dhe planet e saj né ményré q€ qytetarét nga ana e tyre té
Jené né gjendje té veprojné né pérputhje me informatén e pranuar,

Ndérveprimi- nénkupton ofrimin e mundésise pér qytetarét q& t& Japin komentet,
rekomandimet apo verejtjet e tyre né lidhje me nj€ informaté té cilin e pranojné nga
komuna. Kjo mé pastaj i mundéson komunés q¢ t€ ndérmarré veprime konkrete ng
pe€rputhje me kérkesat e qytetar€ve me qéllim t& pérmirésimit t& permirésimit té
performancés sé saj.

Pérfshirja dhe mos-diskriminimj— Mesazhet e autoriteteve t& komunés do arrijné tek t&
gjitha komunitetet dhe grupet ¢ interesit, me synimin q€ t€ sigurohet njé informimin i
drejté dhe né kohé i t& giithé qytetaréve, komunitetit t& biznesit, komunitetit kulturor,

13




e ——

organizatave té shoqérisé civile dhe grupeve tjera t€ interesit pa dallim gjinie, etnie,
gjuhe, kulture apo religjioni.

Transparenca dhe llogaridhénia— Udhé€hegésit e komunés do t¢ mbéshteten né praktikat

mé t€ mira té transparencés dhe llogaridhénies pér punén e tyre karshi qytetaréve té
komunés.

Shuméllojshméria— nénkupton shfrytézimin e sa mé shumé mjeteve dhe formave té
informimit dhe komunikimit, duke pérfshiré: televizionet, radiot, gazetat, portalet
elektronike, ueb fagja e komunés, rrjetet sociale, programet aplikacionet specifike t&
komunés etj.

5. OBJEKTIVAT E KOMUNIKIMIT

Komuna e Klinés synon qé& né vitet pasuese té krijojé njé mekanizém té qéndrueshém té
komunikimit t& brendshém, i cili do t& shérbente s nj€ bazament solid pér t¢ mbéshtetur
komunikimin me aktoré té jashtém dhe t& marrédhénieve me mediet, né ményré qé té
promovoj€ me korrektési aktivitetet dhe té arriturat e veta, t€ nxisé€ pjesémarrjen e qytetaréve
né vendimmarrje, té shtojé dukshméring e vet para publikut, qofté pérmes paraqitjeve

sistematike né publik, ashtu edhe pé€rmes pérdorimit t& medieve té reja.

Pavarésisht rezultateve mbresélénése t& evidentuara gjaté viteve t€ fundit né fushén e
informimit, transparencés dhe llogaridhénies, ekzistojné hapésira per pérmirésim t& métejmé
né vitet né€ vijim, sidomos né drejtim té pérdorimit t& shtuar teknologjisé né komunikimet me
audiencat e ndryshme, shtimit t& burimeve njerézore brenda Zyrés pér Informim dhe
Marrédhénie me Publikun, si dhe né promovimin mé t€ miré t¢ komunés dhe aseteve
zhvillimore.

Pérmes planeve vietore té komunikimit, komuna do té& synojé qé t& intensifikojé edhe
marrédhéniet me mediet dhe publikun e gjeré, né ményré qé té amortizoj€ tendencat né rritje
t€ qytetaréve qé t& informohen pérmes burimeve dhe mediumeve qé shquhen pér pasaktési
dhe mungesé besimi.

Duke u nisur nga analiza e giendjes aktuale me komunikimet, Komuna e Klinés ka
pércaktuar tri (3) objektiva kryesore t& cilét do t& synohet té realizohen pérmes késaj
strategjie:

1. Avancimi i komunikimit té brendshém né administratén komunale;
2. Krijimi i mekanizmave efikas pér informim dhe marrédhénie me media;
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3. Rritja e transparencés dhe ndérveprimit me qytetaré,

l.Avancimi i komunikimit té brendshém né administratén komunale

Komunikimi i brendshém &shté njé komponents e réndésishme e institucioneve publike dhe
jo vetém, sidomos té atyre g€ né pérbérjen dhe natyrén e vet jané mé komplekse, si¢ éshté
rasti me administratat komunale. Komuna do t€ ndérmarré veprimet e duhura pér t¢ ndértuar
njé kulturé ku t& punésuarit né administratén komunale ndjehen rehat dhe kané besimin e
mjaftueshém pér t€ shprehur mendimet e tyre n€ funksion té rritjes sé rendimentit t& punés
dhe cilésisé sé¢ shérbimeve. Qé&llimi par€sor i avancimit t& komunikimit t& brendshém &shts
q¢ ta béjé administratén komunale nj€ institucion té& afté pér t’i paraprir€ ndryshimeve

2.Krijimi i mekanizmave efikas pér informim dhe marrédhénie me mediet

Stadi zhvillimor né t& cilin ndodhet aktualisht komuna e Klings kérkon njé rishikim
prioritetesh, ashtu q& vémendja né t& ardhmen t& pérqendrohet te paraqitjet e strukturuara
mediale, diversifikimit t¢ kanaleve dhe materialeve komunikuese, pérdorimit t& shtuar t&
medieve t€ reja dhe digjitale dhe ndérveprimit té shtuar pérmes fages zyrtare té komunés né
Internet. Né vitet né vijim, komuna synon g€ t€ rris€ praniné e saj né platformat sociale, si né
aspektin sasior ashtu edhe né até cilésor. Pérpara hapjes sé llogarive né platformat e tjera
sociale, Komuna do & sigurohet q¢ personeli né ZIMP té trajnohet pér pérdorimin efikas té
tyre. Po ashtu, njé vémendje vecanté do t'i kushtohet konsolidimit t&¢ marrédhénieve me
mediet, e sidomos atyre lokale, t& cilat numerikisht jané té konsiderueshme dhe mund té
ofrojné njé ndihmé t& madhe né informimin e drejté dhe t€ sakté né raport me veprimtariné e
institucioneve komunale.

3.Rritja e transparencés dhe pjesémarrjes sé qytetaréve né vendimmarrje

Synimi parésor i késaj Strategjie éshté q€ t'i mundésohet qytetaréve t& komunés Jo vetém njé
qasje e lehtésuar né informacionet mbi aktivitete e Komunés, por edhe t& nxisé pérfshirjen e
tyre né procesin e vendimmarrjes. Pérmes késaj strategjie, Komuna kérkon t& aplikojé njé
qasje komunikimi e cila hap shtigje pér ndértimin e njé klime mirébesimi. Théné kété,
permes késaj strategjie, komuna do t& m irémbajé mekanizimin efikas té transparencés dhe do
t€ stimulojé pjesémarrjen e qytetaréve né€ vendimmarrje duke kultivuar njé bashképunim té
avancuar me organizatat lokale t€ shoqérisé civile. Njé vémendje e vecanté do t’i
kushtohet avancimit t& komunikimit digjital, sidomos né raport me informimin dhe
pjesémarrjen aktive té komunitetit ng vendimmarrjen komunale.
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6. KANALET E KOMUNIKIMIT

Né dritén e zhvillimeve teknologjike, Komuna e Klings do t& angazhohet qé€ komunikimet né
vitet pasuese t€ pérqendrohen te mediet e reja, t€ cilat mundésojné nj¢ efikasitet mé t& larté
dhe ndérveprim t& shtuar me t& gjitha audiencat — qofshin t& brendshme apo té jashtme.
Pérgjithésisht, komunikimet e Komunés pérbrenda administratés komunale dhe me audiencat
e jashtme do té kalojné pérmes kanaleve t& renditura mé poshteé:

Emaili- N& njé institucion zyrtar, emaili &shté njé kanal i pazévendésueshém komunikimi
edhe pér faktin se pérmbajtjet e mesazheve t& emailit kané pothuajse njé status té
komunikimit zyrtar. Duke pasur parasysh kété fakt, éshté shumé me réndési qé té
puncsuarit n€ administratén komunale t’i avancojné njohurité pér pérdorimin e duhur
dhe efikas té llogarive zyrtare, pértej normave t€ pércaktuara me rregullore dhe
udhézime administrative. Pér kéts arsye, q€ né vitin e paré t&é késaj Strategjie,
Komuna do t& shpérndajé Udhézuesin pér pérdorimin e duhur dhe eftkas té
komunikimit me email,

Intraneti geveritar- Eshté njé€ platformé e mirg pér vendosjen e t€ gjitha informacioneve dhe
dokumenteve relevante né nj€é vend t&é vetém, mundéson njé qarkullim t& 1iré t&
informacionit dhe pérbén nj€ medium ku t& punésuarit mund té shprehin ideté dhe
mendimet e tyre.

Aplikacionet geveritare- jané nj¢ mundési e miré pér komunikim dhe koordinim té&
brendshém dhe ndérinstitucional sepse ofrojné dhe mundésojné komunikimin pérmes
pajisjeve qé€ sot secili i punésuar i ka né dispozicion. Né& t& ardhmen, Komuna do t&
pérpiget qé t€ shtojé pérdorimin e aplikacioneve zyrtare t& licencuara dhe g€ jané né
prongsi t€ Qeverisé, si pér shembull Skype for Business dheMicrosoft Teams,

Uebfagja e Komunés https://kk.rks-gov.net/kline/ mbetet kanali mé i réndésishém i komunés
pér komunikim zyrtar me audiencat e jashtme. Faqja zyrtare né internet do t&
mirémbahet rregullisht dhe do t& shérbejé si njé burim i réndésishém dhe i besueshém
I informimit pér qytetarét komunés dhe palét tjera té interesuara.

Platformat e komunikimit social — Duke pasur parasysh rritjen gjithnjé e mé t& madhe t&
popullaritetit t¢ medieve té reja (di gjitale), komuna do té kérkojé pér forma mé efikase
t€ pranis€ s€ vet né platformat sociale. N& momentin aktual, Komuna e Klings &shté e
pranishme né platformén sociale Facebook. Prania né platformat tjera sociale éshté
njé aspekt qé do t& adresohet g€ né€ vitin e paré (2023) me g€llim t€ hapjes sé& sa mé
shumé kanaleve t& komunikimit digjital dhe pérfshirjes s& sa mé shumé audiencave né
komunikimet e ditépérditshme,
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Mediet — Komuna né vazhdimési eshté pérpjekur t& kultivojé marrédhénie profesionale me
pérfaqésuesit e medieve. Zyra pér Informim dhe Marrédhénie me Publikun do t&
krijojé lista t& konsoliduara t& medieve me frekuenca lokale dhe kombétare me géllim
q€ € pasqyrojé ngjarjet Q€ meritojné vémendjen e publikut. Mediet online (portalet)
me mbulim lokal jané t& shumta né numér dhe pérbéjné kanale té réndésishme té
transmetimit t€ informacioneve dhe mesazheve t€ komunés.,

Paraqitjet publike dhe né media — Jané njé formé efikase pér t’iu drejtuar audiencave té
ndryshme pér ¢éshtje specifike dhe me réndési pér zhvillimet né komung, N& kéts
kuadér do té intensifikohen konferencat per shtyp (té rregullta dhe t& rastit), intervistat
dhe debatet né media, takime joformale me pérfagésuesit e medieve, inaugurime dhe
promovim € nismave t€ ndryshme, shkrime autoriale dhe opinione pér ¢Eshtje
specifike qé ndérlidhen me geverisjen lokale, etj.

Publikimet - jang njg& aspekt ky¢ i punés sé komunés dhe prezantimit t€ saj. Ana
pérmbajtjesore dhe vizuale e publikimeve zyrtare do té rishikohet n& ményré qé té
Jené mé t€ kuptueshme dhe vizualisht mé estetike, e pér rrjedhojé edhe mé té
lexueshme nga publiku dhe grupet e interesuara. Po ashtu, si publikimet formale,
ashtu edhe ato me karakter promovimi dhe marketingu, apo ato me karakter
informimi e ndérgjegjésimi, do té standardizohen né ményré qé té arrihen standarde té&
pranueshme t& vizibilitetit.

Videot dhe fotografité¢ - Réndésia e imazheve (videot dhe fotografit€) né komunikimet
digjitale éshté rritur né menyré dramatike qé nga dalja né skené e platformave pér
komunikim social. Videot dhe fotografité, edhe si t& vetme dhe t& pashoqéruara me
narracion, kané aftésiné pér té kapur vémendjen e audiencés, duke gjeneruar interesim
dhe pérfshirje t& madhe.

Takime t€ strukturuara dhe t& planifikuara pér organizimin dhe udhéhegjen e takimeve
publike t€ natyrave konsultative — takimet dhe debatet publike, takimet konsultative,
dégjimet buxhetore, takimet komunitare pér nisma dhe projekte kapitale, etj.

Tabelat e informimit — Komuna do t& pérkujdeset qé né vendet mé t& frekuentuara t€ zonave
urbane dhe rurale t¢ vendosé tabelat té informimit t& qytetaréve, né ményré qé
njoftimet, informacionet dhe mesazhet q€ duhen pércjellé te qytetarst t& jené té
dukshme dhe t& disponueshme per sa mé shumé t& interesuar.

7. AUDIENCA, MESAZHET DHE IMPAKTI I DESHIRUAR

Pérmes késaj strategjie, komuna e Klings kérkon t& vendosé marrédhénie t& shéndosha dhe
me interes reciprok me njé numér t& madh audiencash duke pércjellé mesazhet e duhura te
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audiencat e caktuara dhe duke respektuar mendimin e tyre né raport me ¢éshtjet e
perbashkéta té interesit,

N€ kété aspekt, éshté e réndésishme qé audiencave t& caktuara t’ia pércjellim mesazhet e
duhura né ményré gé, Jo vetém t'i informojmé pér synimet dhe qéndrimet tona, por edhe qé
t€ ndikojmé né pérmirésimin e mendimit t€ tyre pér punén q€ béhet nga komuna dhe
eventualisht t*i b&jmé qé t& flasin pozitivisht dhe t& avokojng péEr interesat e komunés.

Tabela né vijim, paraget né formé t€ detajuar audiencat me t& cilat synon té komunikojé

komuna né njé ményré t€ organizuar dhe t¢ strukturuar pérmes mesazheve t& garta dhe qé
nuk I€né hapésira pér démtimin e marrédhénieve reciproke.

AUDIENCA MESAZHI: IMPAKTI I DESHIRUAR:
Cfaré duam qé ata té Cfaré veprimesh
mendojné pér ne? presim nga ta?

Té€ punésuarit ° Administrata komunale bén o T& flasin me pozitivitet mbi

né gjithcka qé éshté e mundur ambientin € punés né
administratén qé t€ jeté nj€ ambient ku t& administratén komunale dhe t&
komunale t& punésuarit mbahen té promovojné motivimin pér té
Klinés informuar, dégjohen dhe qené n€ shérbim té nevojave
mendimet e tyre dhe interesave t€ qytetaréve;
respektohen; * T& ndjehen t& lirshém qé
® Administrata komunale pervojén e tyre ta véné né
€shté njé ambient ku té funksion t€ nxitjes sé risive dhe
punésuarit nxiten dhe meényrave kreative t& ofrimit t&
inkurajohen gé gjérat t'i shérbimeve;
béjné mé ndryshe dhe mé e T¢ jené insistues né
mir€; promovimin e meritokracisé
® Administrata komunale dhe shpérblimit t& arritjeve
éshté njé ambient ku suksesi personale pértej pritjeve dhe
festohet, dhe ku meritorét planeve té& paracaktuara;
vleré€sohen dhe shpérblehen; o Tg bashképunojné ngushté me
* Administrata komunale njésing e personelit t&
€shté njé ambient ku secilit i administratés né identifikimin e
Jepet mundésia pér té fushave pér ngritje
zhvilluar kapacitetet profesionale.
profesionale.
Qytetarétdhe o Komuna e Klings &shié o * T& shprehen pozitivisht pér
taksapaguesit pérkushtuar qé pérmirésojé cilésing e shérbimeve,
e té gjitha cilésing e geverisjes. qeverisjes dhe demokracisé né
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kategorive

Mediet

Organizatat e
shoqérisé civile
dhe organizatat
profesionale

Shérbimet e komunés jané
me kosto t& arsyeshme dhe
Jané né pérmirésim ¢do dité.
Komuna mirépret
pjesémarrjen dhe kontributin
€ qytetaréve ng
vendimmarrje.

Komuna shpenzon me
pérgjegjési dhe efikasitet
paraté e taksapaguesve dhe
donatoréve.

Udhéheqja komunale &shté e
pérkushtuar pér té rritur
cilésiné e shérbimeve.
Komuna e Klinés i shpenzon
paraté e taksapaguesve né
meényré t€ pérgjegjshme dhe
né interes t€ zhvillimit t&
komunés,

Komuna &shté e hapur ndaj
t€ gjitha interesimeve tuaja.
Mbéshtetja juaj éshté e
domosdoshme né luftimin e
korrupsionit dhe keg-
qeverisjes.

Komuna éshté e hapur pér
bashképunim dhe mirépret
kontributin e OSHC-ve dhe
organizatave profesionale.
Komuna do t& mbéshtesé
nismat dhe projektet e
shoggérisé civile q& kané pér
synim pérmirésimin e
cilésisg sé standardeve
demokratike né komuné.
OSHC-t€ jang njé aleat i
besueshém i komunés né
avancimin e praktikave té
transparencés né shpenzimin
¢ fondeve publike.
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komung.,

® Té kené mirékuptim pér

efikasitetin dhe koston e
shérbimeve qé marrin nga
komuna.

T¢ kené mirékuptim pér

planifikimin e investimeve

kapitale dhe réndésing e tyre
pér objektivat zhvillimor.

* T€ kené njé perceptim pozitiv

mbi pergjegjshméring dhe
efikasitetin né shpenzimin e
fondeve publike

T€ mbulojné ngjarjet qé
ndérlidhen me komunén né
meényré t€ kohshme, sakté, t&
sinqerté dhe té paanshme.

T€ raportojné pér nismat dhe
projektet pozitive t& komunés
Ta konsiderojné administratén
komunale njé burim té
besueshém té informacionit.
T¢€ ofrojné kontributin e tyre né
pérmirésimin e transparencés,
llogaridhénies dhe cilésisé s&
geverisjes.

Ta konsiderojné komunén si
partner t€ réndésishém né
mbéshtetjen e nismave dhe
kauzave té tyre.

T€ marrin pjesé aktivisht né
vendimmarrje dhe t& nxisin
pjesémarrjen dhe qytetariné
aktive.

T€ mbéshtesin pérpjekjet e
komunés pér geverisje
gjithépérfshirése.

T€ kontribuojné ne
pérmirésimin e cilésisé sé
shérbimeve komunale,




Komuniteti i
biznesit dhe
investitorét e
mundshém

Institucionet e
Kosovés
(Qeveria,
Kuvendi i
Republikés,
agjencité
qeveritare, etj)

Partnerét
ndérkombétaré
dhe donatorét

*

Komuna e Klings mbéshtets o Ta konsiderojné komunén si njé

krijim e njé ambienti partner t€ besueshém né
miqésor pér té bérit biznes. zhvillimin e bizneseve t& tyre.
Politikat tona fiskale jané t&¢ e Té flasin pozitivisht pér nismat
favorshme pér zhvillimin e dhe pérpjekjet e komunés né
biznesit. permirésimin e ambientit afarist
Administrata komunale né komuné,

&shté e pérkushtuar gé té e T¢ kontribuojné profesionalisht
1ris€ nivelin e cilésisé s& né pé€rmirésimin e politikave
shérbimeve. dhe strategjive zhvillimore.
Komuna synon té jeté njé ° T€ inkurajojné investitorét e
vend i mundésive dhe huaj té investojné né Kling.

nxitése e inovacionit.

Mbéshtetja € Qeverisé &shté¢ o T& mbéshtesin vizionin toné pér

Jashtézakonisht e zhvillim t€ komunés.
réndésishme pér zhvillimin e o T& keng parasysh specifikat e
komunés. komunés dhe nevojave pér
Administrata komunale fonde shtesé.

¢shté shumé e motivuar pér e T& mbéshtesin nismat tona dhe
t€ rritur cilésing e kérkesat pér investime kapitale.
shérbimeve. © T€ mbéshtesin kérkesat tona pér
Investimet kapitale jané zhvillimin profesional t&
gjithmoné t€ menduara miré personelit t€ administratés

dhe né pérputhje me komunale,

vizionin zhvillimor té

komunés.

Komuna ka nevojé pér
mbéshtetjen e qeverisé né
ndé€rtimin e kapaciteteve t&
brendshme

Komuna éshté e pérkushtuar e Té flasin me pozitivitet mbi

t€ pErmirésojé cilésing e partneritetin me komunén.
geverisjes. * T¢ na mbéshtesin né avokimin
Komuna e Klinés i pér grumbullimin e fondeve
shirytézon kontributet e pér géllime zhvillimore.
donatoréve né ményré té » Té mbéshtesin komunén né
pérgjegjshme. rritjen e cilésisé sé qeverisjes,
Komuna &shté njé partner i zhvillimit dhe demokracisé.

besueshém qé kujdeset pér
qéndrueshmériné e
projekteve dhe investimeve.
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8. PLANIFIKIMI DHE VLERESIMI

Zbatimi i késaj strategjie do t& mbéshtetet né planet vietore t& veprimit. (Shih Shtojcén 1 pér
planin vjetor t& veprimit pér informim dhe komunikim 2023-3036). Vlerésimi i zbatimit t&
planit pér komunikim dhe informim do t€ béhet mbi baza vjetore nga komisioni i formuar j
pérbashkét (ekzekutiv/legjislativ), i perbéré nga 3 deri 5 anétaré.

9. ROLET DHE PERGJEGJESITE

Kuvendi i Komunés sé Klinés  Nxit dhe promovon zbatimin e késaj strategjie pér
komunikim. Bashképunon dhe kontribuon né forma
t€ ndryshme pér zbatim efikas.

Kryetari i Komunés Nxit, promovon dhe mbéshteté kulturén e
komunikimit t& hapur dhe efikas brenda
administratés komunale dhe kujdeset pér njé
komunikim té shéndoshé me audiencat e Jjashtme.
Mbéshteté zbatimin efikas t& késaj Strategjie.

Komisioni pér vlerésim dhe Mbikéqyré zbatimin e késaj Strategjie. Eshté
zbatim t€ késaj strategjie pérgjegjés pér vlerésimin periodik (vjetor) té&
zbatimit té& késaj strategjie.

Drejtorét e Drejtorive Nxisin dhe mbikéqyrin zbatimin e késaj strategjie
komunale brenda drejtorive té tyre dhe informojné Kryetarin
dhe Nénkryetarin e komunés pér progresin né
zbatimin e saj.
Furnizojné ZIMP me informacione t& cilat meritojné
publicitet dhe vémendje t& publikut.
Koordinohen me ZIMP dhe me Kabinetin e
Kryetarit pér paraqitjet e tyre n¢ media dhe publik.
Informojné personelin e drejtorive me té& cilat
udhéheqin me zhvillimet g€ ndérlidhen me
zhvillimet né komuné.
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Zyra pér Informim dhe Eshté pergjegjése pér té mirémba jtien e faqes zyrtare
Marrédhénie me Publikun t€ komunés né internet dhe llogarive né platformat
(ZIMP) sociale.

Eshté pérgjegjése pér informimin e sakté dhe té
kohshém pérmes kanaleve t& komunikimit né&
dispozicion t& komunés.

Kontribuon né pasurimin e formave t& komunikimit
dhe mbané t& informuar Kryetarin e Komunés pér
mbarévajtjen e komunikimit t& jashtém.

NE€ bashképunim me kabinetin e kryetarit, sigurohet
per zbatimin e ploté t& Planit t& Transparencés.

Té€ punésuarit né Kontribuojné né format qe€ zgjedhin ata pér t&
administratén komunale pérmirésuar praktikat ¢ komunikimit né
administratén komunale.
Bashképunojné né ményré konstruktive me eprorét e
tyre né funksion t& pérmirésimit t& komunikimit

Shtojca 1: Plani i veprimit pér informim dhe komunikim 2023-2026

DRAFT - PLANI I VEPRIMIT PER IN FORMIM DHE KOMUNIKIM 2023-2026

| OBJEKTIVI 1: AVANCIMI T KOMUNIKIMIT TE BRENDSHEM Nii
ADMINISTRATEN KOMUNALE (AKTIVITETE TE VECANTA)

AKTIVITETI PERGJEGJESIA KOHA KOSTOJA

(€)
Krijimi i listave té Shefi i kabinetit t& Jjanar pa kosto
grupuara té kontakteve me kryetarit dhe ZIMP 2023 shtesé

audiencat pér komunikim
té brendshém

Hartimi i Udhézuesit pér Shefi i kabinetit t& Jjanar pa kosto
komunikim me email kryetarit 2023 shtesé
zyrtar me audiencat e ZIMP

brendshme dhe té jashtme

| Azhurnimi i Programit pér Shefi i kabinetit t& shkurt pa kosto

| Trajnime dhe ngritje 1 kryetarit 2023 shtesé
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profesionale

Njésia e Personelit {

Takimi i Pérgjithshém (1) Kryetari i komunés mars pa kosto
‘ me stafin e administratés Shefi i kabinetit t& 2023 shtesé
kryetarit

Njésia e personelit

Anketimi i personelit mbi Shefi i kabinetit té shtator pa kosto
efikasitetin e komunikimit kryetarit 2023 shtesé
(sipas pyetésorit té ZIMP

miratuar)

Anketimi i personelit mbi Shefi i kabinetit t& shtator pa kosto
kénaqshmériné me kushtet kryetarit 2023 shtesé
né vendin e punés (sipas ZIMP

pyetésorit té miratuar)

Takimi i Pérgjithshém (2) Kryetari i komunés tetor pa kosto
me stafin e administratés Shefi i kabinetit t& 2023 shtesé
kryetarit

Njésia e personelit

Konferenca Vjetore Kryetari i komunés néntor pa kosto
(gjithéditore) me Shefi i kabinetit té 2023 shtesé
pjesémarrjen e zyrtaréve kryetarit

me pérgjegjési menaxhuese Drejtorét e Drejtorive

né komuné

Festa e fundvitit me Kryetari i komunés dhjetor 1500.00 €
personelin e administratés Nénkryetarja e komunés 2023

dhe mysafiréve té ftuar — Shefi i kabinetit t&

shpérblimet pér kryetarit

performuesit mé té dalluar Drejtorét e Drejtorive |
AKTIVITETE TE PERSERITURA :

AKTIVITETI PERGJEGIESIA SHPESHTESIA
Mbledhje té rregullta té Drejtorét e Drejtorive Né baza javore
udhéheqésve té sektoréve me

personelin qé kané né

mbikéqyrje.
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Mbledhje té rregulita javore
t€ kryetarit me drejtorét e
Drejtorive.

Mbledhjet e rregullta
mujore t€ kryetarit apo
nénkryetares me drejtuesit e
ndérmarrjeve dhe
institucioneve publike

Raportet e konsoliduara
periodike té administratés
komunale

Pérdorim i shtuar i
intranetit qeveritar dhe
aplikacioneve qeveritare pér
komunikim né distancé dhe
punét ekipore (Skype for
Business, Microsoft Teams)

Takime t¢ pérgjithshme me
personelin e administratés
komunale

Informim i rregullt dhe i
strukturuar i té punésuarve
mbi ngjarjet dhe zhvillimet
q€ ndérlidhen me
administratén komunale dhe
Kuvendin e Komunés,

Takimet bashkérenduese té
kryetarit me kryesuesin e

Kuvendit dhe KPF-né

Kryetari i Komunés
Shefi i Kabinetit

Kryetari i Komunés
Nénkryetarja ¢ Komunés
Drejtorét relevanté

Kryetari komunés
Shefi i kabinetit t& kryetarit

Drejtorét e Drejtorive
Shefat e sektoréve
Zyra IT

Kryetari i komunés
Shefi i kabinetit t& kryetarit
Nénkryetarja e komunés
Njésia e personelit

Kryetari komunés
Nénkryetarja e komunés

Shefi i kabinetit t& kryetarit
ZIMP

Shefi i kabinetit t& kryetarit
Njésia e Kuvendit t& Komunés
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NE€ baza javore

Né baza
tremujore

Né baza mujore

Né vazhdimési
sipas rrethanave

Dy heré né vit

Sa heré qé ka
zhvillime gé ia
vlejné t€ ndahen
me té punésuarit
(arritje, ngjarje,
késhillime, etj.)

Para secilés
seancé dhe sipas
nevojes

Kostoja provizore:
1,500.00 EURO




OBJEKTIVI 2: KRIJIMI | MEKAN
MARREDHENIE ME MEDIET (Al

*

IZMAVE EFIKASE PER INFORMIM DHE
KTIVITETE TE VECANTA)

AKTIVITETI™ = 5 | - PERGIEGIESIA = [ KOHA . | KOSTOJA"
TraJmm mbl perdorlmm Njésia e personeht shkurt 300.00€
efikas té platformave ZIMP 2023

sociale (FB, Insatgram,

YouTube) pér personelin

né ZIMP.

Shpérndarja e njoftimeve

dhe lajmeve né kanalin

Viber

Takim koordinues i Kryetari i Komunés mars 700.00€
formatit “Brunch” me ZIMP 2023

organizatat e shoqérisé Kryetari i Kuvendit t&

civile dhe mediet — Tema: Komunés

bashképunimi reciprok né

transparencén e komunés

dhe pjesémarrja e

qytetaréve né

vendimmarrje.

Konferenca e kryetarit té Kryetari i Komunés mars pa kosto
komunés pér paraqitjen e Drejtorét e Drejtorive 2023 shtesé
Raportit Vjetor 2023. komunale

Sondazh né ueb-faqe dhe ZIMP gershor- pa kosto
Facebook mbi preferencat Zyrtari pér korrik 2023 shtesé
e tyre qytetaréve pér Marrédhénie me

projekte madhore publike. Publikun

“Dita e Dyerve té Hapura” Kryetari i Komunés korrik 2023 pa kosto
té Komunés. Kabineti i Kryetarit shtesé

ZIMP

Pritje e fundvitit pér Kryetari i Komunés dhjetor 1,500.00€
pérfaqésuesit e Drejtorét e Drejtorive 2023

organizatave dhe komunale

donatoréve qé mbéshtesin

komunén,

Rifunksionalizimi i ZIMP Nég pa kosto
| Buletinit Informativ té vazhdimési Shtesa
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Komunés sé Klingés,

AKTIVITETE TE PERSERITURA -

AKTIVITETI

Organizimi i konferencave
pér shtyp pér ¢éshtjet dhe
ngjarjet me réndési né
Komuné

Komunikata/njoftime pér
shtyp

Intervista dhe prononcime

Mirémbajtja e ueb-faqes
komunale dhe llogarive né
platformat sociale

Shpallje

Publikimi i dokumenteve né
ueb-sajt né pérputhje me
dispozitat ligjore

Pérdorim sistematik i
medieve té reja dhe
platformave sociale né
funksion té informimit,
komunikimit dhe
promovimit té aktiviteteve té
komunés,

Monitorimi i rregullt i

PERGIEGIESIA

Kabineti i Kryetarit
ZIMP

Zyrtari pér Marrédhénie me
Publikun ZIMP

Kryetari i Komunés
Drejtorét e Drejtorive
ZIMP
Personat e autorizuar
ZIMP
Zyrtarét pér IT
Drejtorité

Kabineti i Kryetarit
Njésia e Personelit
Drejtorét e Drejtorive
ZIMP

ZIMP

ZIMP
Zyrtari pér Marrédhénie me
Publikun

ZIMP
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FREKUENCA

Sipas rastit

Gjaté gjithé kohés

Gjaté gjithé kohés
dhe sipas
autorizimeve

Gjaté gjithé kohés

Sipas rastit dhe

nevojés

Né vazhdimési

NEé vazhdimési

Né vazhdimési
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medieve Zyrtari pér Marrédhénie me

Publikun
Kontakte té rregullta me Kryetari i Komunés Né vazhdimési
pérfaqésuesit lokal né Nénkryetarja e Komunés
diasporé Zyra IT
Transmetimi i seancave té ZIMP Né vazhdimési
Kuvendit t¢ Komunés Zyra IT

népérmjet ueb-sajtit dhe
kanalit né YouTube

Kostoja provizore:
2.500.00 EURO

OBJEKTIVI 3: RRITJA E TRANSPARENCES DHE PJESEMARRIJES SE
QYTETAREVE NE VENDIMMARRJE (AKTIVITETE TE VECANTA)
AKTIVITETI PERGJEGJESIA KOHA KOSTOJA (€)
Krijimi i listave té Shefi i kabinetit t& janar Pa kosto shtesé
kategorizuara té kryetarit 2023
kontakteve me audiencat ZIMP
e jashtme. ZyraIT
Linja telefonike pa Shefi i kabinetit t& Né Pa kosto shtesé
pagesé pér qytetarét né kryetarit vazhdimési
ueb-faqen zyrtare. ZIMP

ZyraIT
Transmetimi online i ZIMP janar- 1,980.00€
Komitetit pér Politiké ZyraIT dhjetor
dhe Financa. Kuvendi Komunal 2023
Krijimi i data bazés Grupi punues pér janar Pa kosto shtesé
komunale. krijimin e data bazés 2023
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komunale

’ Numri i shtuar i vizitave Neé Pa kosto shtesé

né terren pér vazhdimési

shpérndarjen e

njoftimeve pér takimet

me publikun,

Ndérhyrjet né ZIMP janar Pa kosto shtesé
infrastrukturén e ueb- ZyralT 2023

sajtit t€ komunés pér Drejtorité komunale
organizimin dhe
kategorizim mé té miré té
informacioneve qé
shérbehen pér publikun:

Vjegéza- materiali
pércjellés pér pikat e
rendit t€ dités (materiali
shtes€), pér seancat dhe
KPF-né,

Késhilli Komunal pér
Siguri né Bashkési:
Vjegéza pér njoftime té
takimeve, pér
procesverbalet e KKSB-
s€ dhe pér Raportet
Periodike té KKSB-sé.

NDERMARRJET DHE
ORGANIZATAT
KOMUNALE: Publikimi
i historikut, organizimi,
funksionimi dhe
funksionet e
ndérmarrjeve publike si
dhe publikimi i
Raporteve Financiare t&
kompanive Publike.

Publikimi i pronave
komunale,

Materiali i Seancave t&
| Kuvendit Komunal dhe
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Komitetit pér Politiké
dhe Financa,

Publikimi i pyetjeve mé
té shpeshta té qytetaréve
né ueb-faqge.

Publikimi i dokumenteve
né pajtim me ligjin pér
pérdorimin e gjuhéve
(shqip dhe serbisht),
duke e pérfshiré edhe
gjuhén angleze,

Publikimi i dokumenteve
né formatet WORD),
EXEL, PDF dhe
DOKUMENTI FINAL I
SKANUAR (dokumentet
€ miratuara).

Prezantim i Procedurave janar pa kosto shtesé
Standarde té Veprimit Zyra IT 2023
pér publikimin e akteve Drejtorité komunale
dhe dokumenteve té

komunés né ueb-sajtin e

komunés.
Promovimin e veprimeve ZIMP Né pa kosto shtesé
té qytetaréve aktiv té vazhdimési

komunés sé Klinés té cilét
i kontribuojné vendit né
t€ mirén e pérgjithshme,

Vlerésimi i zbatimit té ZIMP shkurt pa kosto shtesé
Planit té Transparencés Kabineti i Kryetarit 2023
né vitin 2022.
Hartimi i Planit pér ZIMP maj pa kosto shtesé
dégjimet publike né Kabineti i Kryetarit 2023
lidhje me procesin e Kuvendi
buxhetit komunal, Drejtorité komunale
Organizimi i formave té Zyra pér Informim gershor - pa kosto shtesé
reja té dégjimeve publike Kryetari i Komunés | shtator 2023

| n€ pérputhje me _ | Kryetari i Kuvendit t& J
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Doracakun pér Komunés
Standardet Minimale pér
Organizimin e

Konsultimeve Publike

Formimi i grupit Nénkryetarja e tetor pa kosto shtesé
profesional® pér analizén Komunés 2023

e performancés s¢ Koordinatori pér

komunés sipas raporteve performancé

té MAPL dhe

organizatave vendore e

ndérkombétare.

Nénshkrimi i Kryetari i Komunés tetor Kostoja
Marréveshjes sé Kryetari i Kuvendit 2023 provizore e
Mirékuptimit me QJQ-té t€¢ Komunés zbatimit
pér mbéshtetje né ZIMP 2,500.00

organizimin e takimeve
dhe dégjimeve publike té

Komunés.

Pérpilimi i listés sé Grupi profesional néntor pa kosto shtesé
veprimeve pér Koordinatori pér 2023

ménjanimin e mangésive performancé

t€ evidentuara nga ZIMP

| raportet e performancés,

PLANIFIKIMI I KONSULTIMEVE PUBLIKE PER VITIN 2023

=
Nr. Emri i konsultés Koha e mbajtjes sé konsultés
1. | DRAFT - RREGULLORE PER ) MARS 2023
MENAXHIMIN E MBETURINAVE NE
KOMUNEN E KLINES
2. | DRAFT - RREGULLORE KOMUNALE MARS 2023
PER BONUSE TE ZOONIMIT PER
KOMUNEN E KLINES
il
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PLANI KOMUNAL PER MENAXHIMIN E
MBETURINAVE
2023-2027

MARS 2023

DRAET - STRATEGIIA E ZHVILLIMIT
EKONOMIK LOKAL PER KOMUNEN E
KLINES 2022-2027

MARS - PRILL 2023

VITIT 2024

> | DRAFT - STRATEGJIA PER KOMUNIKIM | PRILL 2023
DHE MARREDHENIE ME PUBLIKUN
2023 — 2026

6. | PLANI VJETOR I VEPRIMIT PER PRILL 2023
INFORMIM DHE KOMUNIKIM 2023

7. | TAKIMI | PARE PUBLIK ME QYTETARE I QERSHOR 2023
KRYETARIT TE KOMUNES

8. | TAKIMET PUBLIKE PER KORNIZEN QERSHOR 2023
AFATMESME BUXHETORE
(4-5 dégjime pér KAB)

9. | TAKIMI PUBLIK PER KORNIZEN QERSHOR 2023
AFATMESME BUXHETORE — KUVEND

10. | TAKIMET PUBLIKE PER BUXHETIN E GUSHT 2023

El.

TAKIMET PUBLIKE PER BUXHETIN E
VITIT 2024 — KUVEND
(4-5 dégjime buxhetore)

1 12

SHTATOR 2023

PROJEKT-PLANI I VEPRIMIT PER
TRANSPARENCE NE KOMUNEN E
KLINES 2023-2027

DHIETOR 2023

TAKIMII DYTE I KRYETARIT TE
KOMUNES ME QYTETARE
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PLANIFIKIMI 1 KONSULTIMEVE PUBLIKE PER VITIN 2024

Emri i konsultés Koha e mbajtjes sé konsultés

1. | TAKIMIT PARE PUBLIK ME QYTETAREI | QERSHOR 2024
KRYETARIT TE KOMUNES

2. | TAKIMET PUBLIKE PER KORNIZEN QERSHOR 2024

AFATM_ESME BUXHETORE 2025-2027
(9-11 DEGJIME PER KAB)

3. | TAKIMI PUBLIK PER KORNIZEN QERSHOR 2024

AFATMESME BUXHETORE 2025-2027 —
KUVEND

’ 4. | TAKIMET PUBLIKE PER BUXHETIN E GUSHT 2024
VITIT 2025 - KUVEND

(9-11 DEGIIME BUXHETORE)

5. | TAKIMI PUBLIK PER BUXHETIN E VITIT | GUSHT 2024

2025

TAKIMI I DYTE [ KRYETARIT TE
KOMUNES ME QYTETARE

DHJETOR 2024

e

PLANIFIKIMI I KON SULTIMEVE PUBLIKE PER VITIN 2025

Emri i konsultés Koha e mbajtjes sé konsultés

TAKIMITPARE PUBLIK ME QYTETARE I

J ’ QERSHOR 2025
KRYETARIT TE KOMUNES

TAKIMET PUBLIKE PER KORNIZEN
AFATMESME BUXHETORE 2026-2028
(11-13 DEGJIME PER KAB)

QERSHOR 2025
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3. | TAKIMI PUBLIK PER KORNIZEN QERSHOR 2025
AFATMESME BUXHETORE 2026-2028 —
KUVEND

VITIT 2026 - KUVEND

4. | TAKIMET PUBLIKE PER BUXHETIN E GUSHT 2025
(11-13 DEGJIME BUXHETORE)

TAKIMI PUBLIK PER BUXHETIN E VITIT GUSHT 2025
2026

6. | TAKIMII DYTE | KRYETARIT TE DHJETOR 2025
KOMUNES ME QYTETARE

PLANIFIKIMI 1 KONSULTIMEVE PUBLIKE PER VITIN 2026

| Nr. Emri i konsultés Koha e mbajtjes s konsultés

TAKIMI [ PARE PUBLIK ME QYTETARE |

\ QERSHOR 2026
KRYETARIT TE KOMUNES

-2

TAKIMET PUBLIKE PER KORNIZEN
AFATM@SME BUJ:(_H ETORE 2027-2029
(13-15 DEGIIME PER KAB)

QERSHOR 2026

TAKIMI PUBLIK PER KORNIZEN
AFATMESME BUXHETORE 2027-2029 —
KUVEND

QERSHOR 2026

TAKIMET PUBLIKE PER BUXHETIN B
VITIT 2027 - KUVEND
(13-15 DEGJIME BUXHETORE)

GUSHT 2026

TAKIMI PUBLIK PER BU
2027

R e

XHETIN E VITIT | GUSHT 2026
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"TAKIMI I DYTE [ KRYETARIT TE DHJETOR 2026
KOMUNES ME QYTETARE

Planifikimi i konsultimeve publike pér vitet né vijim do t& plotésohet-ndryshohet né

bazé t& nevojave dhe kérkesave nga projekt-propozuesit, té caktuar nga organi kompetent i
komunés apo drejtorisé/njésisé pérkatése q€ jané pérgjegjése pér hartimin € projekt-
propozimeve,

Kostoja preliminare:
4,480.00 EURO

BUXHETI PROVIZOR PiR VITIN 2023

OBJEKTIVAT KOSTOJA (€)

(1) Avancimi i komunikimit & brendshém né administratén 1,500.00
komunale

(2) Krijimi i mekanizmave efikas pér informim dhe marrédhénie 2,500.00
me media

(3) Rritja e transparencés dhe ndérveprimit me qytetaré 4,480.00

GJITHSEJ 8,480.00€

KUVENDI I KOMUNES si KLINES

0INr. 8" - SHOSEA 13

Kryesuesi
Klineme _2 , ©¢ /23

Fadil Gashi
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